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Förord 
Vänerns vilda lax- och öringbestånd klassas som varande av riksintresse där 
de urprungliga reproduktionsområdena för dessa bestånd utgörs av 
Gullspång- och Klarälven. Gullspångslaxen är också upptagen på 
artdatabankens rödlista som starkt hotad. Detta som en följd av att 
bestånden under många år lidit skada av utbyggnaden av vattendragen.  
För att kompensera skadan påbörjades redan 1960 de första kompensations-
utsättningarna. Sedan dess har utsättningarna ökat och i perioden 1987-2007 
sattes totalt 5 800 000 smolt av odlad lax och öring ut.  
Numer består därför beståndet av lax och öring i Vänern av en blandning av 
vild och odlad fisk. För att skydda den vilda fisken klipps fettfenan på den 
odlade fisken och fisk med intakt fettfena (av vilt ursprung) skall alltid 
direkt återutsättas.  
 
Under senare tid har en diskussion uppkommit då olika fiskande på sjön 
noterat att frekvensen av fisk med intakt fettfena kraftigt ökat från de 
estimerade 2,5 % (1998) till att ibland utgöra uppemot halva fångsten.  
 
Målet med det presenterade examensarbetet var därför att undersöka den 
verkliga fördelningen av odlad kontra vild laxfisk samt att undersöka 
möjliga orsaker till en eventuell förändring av fördelningen.  
 
Axel Hållen har med denna bakgrund genomfört det i rapporten 
presenterade examensarbetet med Johan Höjesjö vid Göteborgs Universitet 
och David Johansson vid Länsstyrelsen i Västra Götaland som handledare. 
 
Författaren är själv ansvarig för rapportens innehåll, varför detta ej kan 
åberopas som representerande Länsstyrelsens ståndpunkt. 
 
 
 
David Johansson 
Länsfiskekonsulent, Västra Götalands län 
 



Sammanfattning 
Under 2007 inkom flera samtal till länsstyrelsen i Västra Götaland från yrkes- och 
sportfiskare om att andelen fångad lax med intakt fettfena (vild och därmed fredad) 
stigit radikalt och periodvis utgjort mellan 25 och 50%. Detta tillsammans med 
rapporter som tydde på bristfällig fenklippning ledde till detta examensarbetet som är 
ett samarbete mellan Zoologiska institutionen på Göteborgs Universitet och 
Länsstyrelsen för Västra Götalands Län. Genom fotodokumentation, mätningar av 
fett- och ryggfena, fjällprover från lax vid vittjning av yrkesfiskares nät, enkäter till 
sportfisket och stickprover på 3 fiskodlingar har data insamlats för analys. Resultatet 
visar att yrkesfiskarna fångat signifikant mer odlad lax inom 2 av de 4 undersökta 
områdena (80 respektive cirka 75% odlad lax) och inom alla områden sammanslagna 
(cirka 68% odlad lax). Fjällprovsanalys visade att fettfenegransking är en användbar 
metod och analysen av ryggfenorna att inga av de vilda laxarna saknade mer än 50% 
av ryggfenan medan nästan inga av de odlade hade en helt intakt ryggfena. Ingen 
signifikant skillnad i klippningskvallitet hittades på lax mellan odling 1 och 2 men 
dock en liten skillnad mellan öringarna (odling 3 testades inte på grund av tekniska 
svårigheter). Trollingfisket uppvisar signifikant mer fångad lax utan fettfena (odlad) 
än med (73%). Mycket tyder på att andelen vild lax i Vänern har ökat. Detta kan bero 
på att vildproduktionen har ökat men mycket tyder även på sämre överlevnad hos 
odlad fisk vilket skulle leda till ökad andel vildfisk. Även sportfisket har på senare år 
ökat markant. Dess roll i det hela är dock svår att avgöra då det inte finns några 
juridiska förpliktelser för detta fiske att avlägga fångstrapporter. 
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Introduktion 
För cirka 8000-9000 år sedan drog sig den senaste inlandsisen tillbaka och en 
landhöjning av vad vi idag kallar Sverige följde. Detta skapade Västeuropas största 
insjö Vänern. Det skapade även en reliktpopulation av tidigare anadrom lax (Salmo 
salar) som nu lever hela sin livscykel i sötvatten (potamodrom) (Fiskeriverket, 1998; 
Fiskeriverket, 2004; Laxfond för Vänern, 1987). Reliktpopulationer som denna är 
sällsynta och förekommer idag endast på några få ställen i Europa och i Nordamerika 
(Fiskeriverket, 2004). 
Vänerns större tillflöden: Klarälven, Gullspångsälven, Norsälven, Borgviksån och 
Byälven gav laxen utmärkta lekmöjligheter och under tusentals år anpassades de 
lokala bestånden till lekälvarnas miljöer. Det finns uppgifter om tidigt stigande 
storväxt lax med en medelvikt på mellan 8 och 17 kg som vandrade till lekplatser 
ända uppe i Klarälvens Norska del, Trysilälven. Mindre storvuxna bestånd lekte 
längre ner i älven. En mindre lax, den så kallade Gröningen, var en tidigt 
uppvandrande variant i Gullspångsälven. Den vandrade genom Skagern och upp i 
Letälven och hade en medelvikt på på 3-4 kg. En betydligt större ”höstlax” lekte även 
i Gullspångsälvens nedre delar. 
Vänern och dess laxälvar har hört till landets laxrikaste vatten. Produktionen av lax 
och öring (Salmo trutta) avspeglas i de rika fisken som finns dokumenterade ända 
sedan medeltiden. Av uppgifter från 1800-talets förra hälft framgår att årsfångsterna i 
Vänersystemet tidvis torde ha överstigit 200 ton. Enbart i Dejeforsen i Klarälven 
fångades årligen 10-20 000 laxar med en medelvikt runt 4 kg(Laxfond för Vänern, 
1987). 
 
Dammbyggnationer uppfördes redan 1830 i den del av Klarälven som heter 
Dejeforsen. (Fiskeriverket, 1998; Degerman, 2008). 
1906-1910 byggdes samma fors ut för kraftverksändamål. Samtidigt inrättades en 
laxtrappa av tvivelaktig kvalitet. Denna stängdes efter att en undersökning 1922-1929 
visat på dålig funktionalitet. Ytterligare dammar tillkom också längs älven, Forshult 
1908, Munkfors 1918, Krakerud 1920, Forshaga 1930, Skymnäs 1939, Skoga 1943, 
Edsforsen 1948 och Höljes 1957. På grund av detta började man år 1933 transportera 
uppvandrande leklax förbi kraftverken till de återstående lekområdena kring 
Strängforsen i övre Klarälven. Grovt skattade till 100 ha. Detta medförde att 
laxtrapporna kunde stängas och ingen vattenkraft längre gick förlorad (Degerman, 
2008). 
Gullspångsälvens nedersta del fick ett definitivt hinder när kraftverket stod klart 1908. 
Ytterligare så då skyldigheten att hålla laxtrappa upphörde 1924. Detta ledde till att 
den speciella laxstam, Gröningen, som lekt uppströms Gullspång slogs ut. Dock 
kunde en liten spillra lax reproducera sig i Åråsforsarna, ett cirka 5 ha stort område 
nedströms kraftverket (Degerman, 2008). 
Även i Norsälven byggdes det ett kraftverk vid Fryksfors år 1905. Där tog laxfisket 
slut 1944 efter att skyldigheten att hålla laxtrappa tagits bort och ett nytt kraftverk 
börjat byggas. På samma sätt var det med Byälven där laxfiske fanns kvar till 1930 då 
laxtrappan vid Nygårdsfallet togs bort (Degerman, 2008). 
I takt med att vattenkraftsexploateringen ökade reducerades bestånden av lax och 
öring och laxbeståndet var ytterst nära en kollaps på 1960-talet. Statistik över 
yrkesfiskets fångster visar på årsmedelfångster på 23 ton perioden 1914-1923, 21 ton 
1934-1940 och bara 4 ton på 1960-talet och 9 ton på 1970-talet. Som kompensation 
för det reproduktionsbortfall som uppkommit på grund av att dammbyggnationer tagit 
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lekområden i anspråk och att tidigare timmerflottning medfört rensning av vattendrag, 
vilket förstört lekbottnar, har odlad fisk satts ut (pers. komm. Degerman, 
Fiskeriverket). Redan 1960 började smolt av Klarälvslax sättas ut i Klarälven i liten 
omfattning och 1965 och 1966 sattes cirka 1000 märkta och ett okänt antal omärkta 
laxsmolt ut i Gullspångsälven (Fiskeriverket 1998). Innan detta hade endast 
ineffektiva utsättningar av fisk som ej uppnått smoltstorlek satts ut. Från 1973 ökade 
utsättningsmängderna och låg runt 50 000 smolt årligen fram till 1986 (Degerman, 
2008). Mellan 1987 och 2007 har drygt 5 800 000 smolt av odlade laxar och öringar 
satts ut, mellan 200 000 och 350 000 per år (Sköld, 2007). Tack vare 
smoltutsättningar ökade laxfångsten i det yrkesmässiga fisket till en medelfångst av 
39 ton på 1980-talet och 41 ton på 1990-talet (Degerman, 2008). 
Gullspångslaxen är nu upptagen på artdatabankens rödlista som starkt hotad 
(Gärdenfors 2005) och både lax och öringstammarna i Gullspångsälven och Klarälven 
är klassade som varande av riskintresse (Fiskeriverket 1998). 
 
I dag utgörs därför Vänerns lax- och öringbestånd av en blandning av vild och odlad 
fisk. Den odlade fisken märks sedan 1991 genom klippning av fettfenan och kan 
därför skiljas från den självreproducerande (Degerman, 2008). 1994 trädde ett 
regelverk (FIFS 1993:32) i kraft vilket förbjuder fångst av lax och öring som inte har 
bortklippt fettfena (Fiskeriverket, 1998). Detta för att skydda den återstående 
populationen av vildreproducerade individer. Förhållandet mellan vild och odlad fisk i 
Vänern har dock sedan dess endast bestått av spekulationer. 
Under 2007 inkom flertalet samtal till länsstyrelsen i Västra Götaland från yrkes- och 
sportfiskare om att andelen fångad fisk med intakt fettfena stigit radikalt och periodvis 
utgjort mellan 25 och 50%. Om dessa tips stämmer och återspeglar det verkliga 
förhållandet mellan vild och odlad lax måste detta ses som ett stort framsteg i 
försöken att stärka de vilda stammarna. Parallellt inkom dock också information om 
att vissa laxar har haft intakt fettfena men klippt bukfena (pers. komm. Johansson D. 
Länsstyrelsen). Sammanslaget väcker dessa rapporter tvivel om effektiviteten hos 
klippningen av den odlade fisken. För att kunna genomföra och utvärdera 
förvaltningen av bestånden krävs tillförlitlig data gällandes dess vitalitet. 
Syftet med detta examensarbete är därför att undersöka kvoten vild/odlad lax och en 
datainsamling i samband med yrkesfisket har genomförts. Vid vittjning av 
fångstredskap utfördes kontroll och dokumentation av fettfena samt övriga fenor. Som 
en kontroll av metoden togs även fjällprover på ett antal individer och skickades iväg 
till Fiskeriverket för analys. För att inte data enbart skulle återspegla yrkesfiskets 
fångster skedde även datainsamling i samarbete med sportfisket. Ökningen av oklippt 
fisk kan även tänkas bero på dåligt utförd fettfeneklippning på odlad fisk. Därför har 
klippningens kvalitet kontrollerats med hjälp av stickprover på odlad fisk vid tre 
odlingar vilka levererar fisk för utsättning. 

Material och Metod 

Yrkesfisket 
Datainsamlingen från yrkesfisket skedde genom närvaron vid vittjning av nät. Fyra 
stycken fiskare (här benämnda F.A, F.B, F.C, F.D) runt om Vänern (fiskeområden 
preciseras nedan) ställde sig och sina båtar till förfogande. Sammanlagt gick det vid 8 
tillfällen under 2008 (26/3, 3/4, 4/4, 9/4, 10/4, 11/4, 23/4 och 6/5) att närvara vid 
vittjning. Fyra fisketurer med fiskare F.B, två turer med fiskare F.C och vardera en tur 
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med fiskare F.A och F.D. Den aktuella fiskaren lösgjorde fisken från näten och ställde 
den till förfogande. All lax och öring som togs upp i båten fotograferades i en vit 
plastbalja tillsammans med en millimeterbräda för senare referens. Samtidigt 
noterades status på fiskens fettfena. Denna fördes in i en tabell och en procentuell 
fördelning mellan odlade, vilda och svårlästa individer togs fram. 7 stycken laxar hade 
fettfenor som var svårtydda (bilaga 1, bild 2) Två av dessa ingick i fjällanalysen (se 
nedan). 
Totalt har 138 stycken laxar fotograferats. Fotografierna användes för mätning av 
fettfenans höjd; en linjal lades på datorskärmen längs fiskens dorsalsida och en 
mindre linjal i 90° vinkel mot den första. Fettfenans höjd mättes från den första 
linjalen till den högsta punkten på fettfenan. Längden korrigerades sedan mot 
millimeterbrädan i varje bild. I de fall då fiskens dorsalsida var böjd användes i största 
möjliga mån stjärtspolens dorsalsida som referens för den första linjalen. 
Fettfenelängderna fördes in i en tabell och ett histogram (diagram 1) skapades. 
Fotografierna användes även för att granska fiskarnas ryggfena. Dessa klassificerades 
enligt Fiskeriverkets system: Klass 1= ingen eller obetydlig skada, Klass 2= upp till 
50% av fenan saknas, Klass 3= mer än 50% av fenan saknas (Fiskeriverket, 2008) 
(exempelbilder: Bilaga 1, bild 1). 83 stycken fiskar vägdes och mättes. Vägning 
utfördes med en fjädervåg av märket ”super samson – 10 kg”, mätning med tumstock 
från udden på det längst utstickande käkpartiet till den minst utstickande delen av 
stjärtfenan (längst in i urnypningen). 
 
Länsstyrelsen i Västra Götaland medgav 2008-04-09 undantag från bestämmelserna i 
2 kap 17 § Fiskeriverkets föreskrifter (FIFS 2004:37) om fiske i sötvattensområdena 
om att fångad lax och öring med fettfena genast skall släppas ut i vattnet. Tillstånd 
gavs att vid kontroll av fångad lax och öring med fettfena ta fjällprover från dessa. 

Fjällprover 
Fjällprover togs från 83 stycken laxar. Mellan 15 och 20 fjäll togs från fiskens ena 
sida, ovanför sidolinjeorganet strax bakom ryggfenan. Analys av fjällproverna 
utfördes av Ingrid Holmgren vid Fiskeriverkets försöksstation i Älvkarleby enligt 
”Metodhandbok för Fiskeriverkets laboratorier för åldersbestämning”.  
Skillnaden mellan vild och odlad kan man se på smoltdelen (älvfasen) av fjällen. 
Eftersom den odlade fisken har jämn tillgång till föda är det glest mellan striorna och 
övergången mellan sommar och vinter är inte så tydlig som hos vild fisk (pers. komm. 
Ingrid Holmgren, Fiskeriverket). Ovanstående styrks även av Mills (1989). 
Analysen tillsammans med observationerna om fettfenas status gjordes för att avgöra 
om fettfenans klippning fungerade som en indikator på om fisken var odlad eller ej. 
Den fungerade även som en kvalitetskontroll på fettfeneklippningen. 

Fiskeområden 
Nätens GPS position noterades, gratisversionen av programmet Google earth 
användes för att placera ut nätens position på en karta och ringa in de områden där 
data insamlats. Två av fiskarna hade näten på så sätt att de lätt gick att ringa in 
områdena. De övriga två hade sina uppdelade över två områden vardera. För att det 
inte skulle bli missrepresentativt stora områden i dessa fall delades de upp i två 
underområden även på kartan. De benämndes dock som ett. Totalt visar alltså kartan 
sex stycken områden men dessa har enbart döpts till område A, B, C och D (Bilaga 1, 
bild 8,9,10). 
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Datainsamling odlingar 
Tre odlingar besöktes. För att bevara deras anonymitet benämns de här odling 1, 2 och 
3. 

Odling 1 
All hantering av fisk, förutom fotografering, sköttes av ordinarie odlingspersonal. 
Här fotograferades 125 stycken individer vardera av stammarna Gullspångslax (G-
Lax), Gullspångsöring (G-Öring), Klarälvslax (K-Lax) och Klarälvsöring (K-Öring). 
Fisken håvades ur sina fyra respektive odlingsbassänger och placerades i inomhuskar 
i väntan på bedövning och fotografering. Runt tjugo stycken fiskar i taget håvades 
från inomhuskaren och sänktes i en balja innehållande bedövningsmedlet ms 222 
(Tricaine Methane Sulphonate 25 gram ms 222 pulver späddes med 1 liter vatten till 
en stamlösning. Av denna togs sedan 50-100 ml till 25 liter vatten. Vattentemperatur: 
1,6°C). Efter cirka 20 sekunder fördes en hand över baljan för att testa fiskens respons 
på externt stimuli. Denna respons var då svag eller obefintlig. Efter 1 minut och 20 
sekunder vände sig fisken på sidan och ansågs då vara sederad (pers. komm. 
Johansson D. Länsstyrelsen). Håven med fisk tömdes då i en hink med vatten som 
lämnades över för fotografering. Under fotograferingen började nästa håvning fisk 
sederas. 
Fotograferingen sköttes av två personer. Person 1 tog upp fisken ur hinken och la den 
på en millimeterbräda samt höll om nödvändigt fast den. Denna person var iförd 
latexhandskar som hölls fuktiga för att inte slita onödigt mycket på fiskens skyddande 
slemlager. Person 2 tog därefter ett fotografi av varje fisk med en stativförsedd 
digitalkamera från standardiserad höjd. Därefter förflyttade person 1 fisken vidare till 
en ränna med strömmande vatten för återhämtning. Under fotograferingsmomentet 
var fisken ur vatten maximalt 10 sekunder. När alla individer i en stam var 
fotograferade flyttades fisken åter till inomhuskaret och när alla stammar slutligen var 
fotograferade flyttades de tillbaka till sina respektive utgångsbassänger. 

Odling 2 
Här odlades ingen K-Lax eller K-Öring. Istället för 125 av varje stam fotograferades 
därför 250 G-Lax och 250 G-Öring. Som bedövningsmedel använde denna odling sig 
av Benzoak® (vet 200mg/ml med en dos av 15-20 ml/100 liter vatten. 
Vattentemperatur 2,7°C) Fisken tappade balansen efter 1 minut och 30 sekunder och 
var efter 3 minuter sederad. Även vid denna odling sköttes all hantering av fisk utom 
fotografering av odlingspersonalen. Odlingen låg inomhus och fisken håvades direkt 
till en balja innehållande en Benzoak®-balandning. Sederingen höll här inte lika länge 
och var inte heller lika djup som på odling 1. Detta antagligen beroende på att ett 
annat bedövningsmedel (Benzoak®) användes och med en lägre koncentration (pers. 
komm. Johansson D. Länsstyrelsen). På grund av detta fick fisken ibland hållas fast 
vid millimeterbrädan för fotografering och vissa individer var ur vatten något längre 
än vid odling 1. Efter fotografering flyttades fisken vidare till ett kar med strömmande 
vatten där den fick återhämta sig tills fotograferingen av respektive stam utförts och 
den flyttades tillbaka till utgångsbassängen. 

Odling 3 
Från odling 3 saknas på grund av tekniska problem data för statistisk analys. Här 
användes istället ett antal bilder vilka ej kunde tas med samma metod som på de andra 
odlingarna. Endast några få stickprov kunde här fotograferas medan fisken räknades 
och vägdes i samband med en leverans. Fotograferade individer hade sår från 
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fettfeneklippning i olika stadier av läkning. Vissa hade blottade blodkärl och såg på 
plats ut att vara klippta bara några dagar tidigare (Bilaga 1, bild 4). Prov bestående av 
fyra individer togs därför från Värmlands läns länsstyrelses utsättning i Vänern som 
skedde senare samma dag. En individ från vardera tank på den lastbil som användes 
för att transportera fisken. Dessa individer avlivades och kyldes. Dagen därpå 
fotograferades såren vid Göteborgs universitet (Bilaga 1, bild 3). Bilderna 
analyserades av fil. dr. Johan Höjesjö vid Göteborgs universitet. Bilder i form av 
blindtest bedömdes även av 5 personer vilka arbetar som forskare och tekniker inom 
laxforskning i Norge. Materialet från odling 3 uppvisar vissa tveksamheter gällande 
klippning av fettfenor och hantering av fisken (Bilaga 1, bild 3,4,5,6,7). Mer om detta 
i bilaga 2. 

Databehandling Odlingar 
Med hjälp av fotografierna från odling 1 och 2 mättes längden på fettfenan (för metod 
se metoddel för yrkesfisket). Detta användes som ett kvalitetsmått på 
fettfeneklippningen hos de två odlingarna. I och med den stora kvantiteten fotografier 
från odlingarna förenklades mätningen av fettfenorna genom att de delades upp i fyra 
kategorier: fettfena under 2 mm, fettfena mellan 2 och 3 mm, fettfena över 3 mm och 
fettfena ej klippt. För att lättare kunna jämföra de två odlingarna har Klarälvs- och 
Gullspångsstammarna från odling 1 slagits ihop till en lax och en öring kategori. Ur 
dessa data har procentsatser tagits fram för de olika kategorierna på vardera odling. 

Sportfiskare 
För att samla in data från sportfiskare kontaktades med hjälp av Sten-Gunnar 
Steénson fyra stycken trollingtävlingar. En enkel enkät (Bilaga 1, enkät 1.) skickades 
ut till de fyra personer som erbjudit sig att dela ut dem till tävlingsdeltagarna, samla in 
dem och vidarebefordra materialet för analys. Av olika anledningar kom det enbart in 
användbara svar från den tävling där Sten-Gunnar Steénson själv var kontaktperson, 
Kinnekulleträffen. Detta datamaterial bestod av ett excelark med resultatet från 45 
båtar. Fiskar av respektive art under och över det minimimått som tävlingen använt 
slogs sedan ihop och en procentsats togs fram. 

Statistik 
För statistiska beräkningar har programmet SYSTAT 11 används. 
Pearson Chi-square test användes för att avgöra om yrkesfiskarna fångat signifikant 
mer lax med eller utan fettfena inom respektive område och inom alla områden 
sammanslagna. 
För att fastställa om det fanns signifikant skillnad i klippningskvaliteten av fettfena 
mellan odling 1 och 2 och för behandling av data från sportfiskare användes wilcoxon 
signed ranks test. 
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Resultat 

Yrkesfisket 
Resultaten av fiskarnas fångster tyder på att det fanns mer odlad än vild fisk på 
område C och D samt för alla områden sammanslagna (tabell 1). 
 
Tabell 1. Andel odlad, vild och svårtydd fisk (%). Resultatet tyder på signifikant mer odlad fisk inom 
alla områden sammanslagna och inom område C och D var för sig. 

  % odlad % vild % svårtydd antal fiskar χ P N 
alla fiskare 62,3 32,6 5,1 138 14,333 <0,001 129 
område A 60,0 33,3 6,7 15   >0,05   
område B 54,9 39,4 5,6 71   >0,05   
område C 76,0 20,0 4,0 25 9,783 =0,002 23 
område D 70,4 25,9 3,7 27 6,760 =0,009 25 

 

 
Diagram 1. Histogrammet illustrerar fördelningen av fettfenelängd på laxen i yrkesfiskarnas fångst. 
Den första toppen illustrerar de klippta(odlade) individerna och den andra de oklippta(vilda). Dalen 
mellan dessa toppar representerar delvis de svårtydda individerna. N=136 
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Fjällanalys 
Sju av de individer som dokumenterats visade sig ha svårtydd fettfena (bilaga 1, bild 
2). Tre av individerna med svårtydd fettfena var med i fjällanalysen (röd- och 
gulmarkerade i Tabell 1, Bilaga 1). Dessa har alla markerats som ”med” (fettfena). Av 
dessa tre svårtydda individer visade fjällanalysen att två stycken var odlade och därför 
inte borde haft någon fettfena alls (rödmarkerade i Tabell 1, Bilaga 1). Den tredje 
individ med svårtydd fettfena (gulmarkerad i Tabell 1, Bilaga 1) visade sig enligt 
fjällanalysen vara vild. 

Odling 1 och 2 
I fallet öring fanns det en signifikant skillnad mellan odling 1 och 2 gällande 
kvaliteten på fettfeneklippningen (P<0,001 Z=-6,547 N=250). Men när det gällde lax 
kan det endast sägas funnits en tendens då P-värdet överstigit 0,05 (P=0,082 Z=-1,738 
N=250). 
 
Tabell 2. Resultat från kontroll av fettfeneklippning presenterat som procentuell fördelning över fyra 
kategorier. Kategori ej klippt markerad i rött. 

Lax: fördelning över kategorier i % 
  Odling 1 Odling 2 

<2 mm 85,2 87,6 
2-3 mm 9,2 11,2 
>3 mm 4,8 0,8 

ej klippt 0,8 0,4 
   
Öring: fördelning över kategorier i % 

  Odling 1 Odling 2 
<2 mm 38,8 66 

2-3 mm 52 32,4 
>3 mm 9,2 1,6 

ej klippt 0 0 
   

Lax + Öring: fördelning över kategorier i % 
  Odling 1 Odling 2 

<2 mm 62 76,8 
2-3 mm 30,6 21,8 
>3 mm 7 1,2 

ej klippt 0,4 0,2 

Odling 3 
Från odling 3 saknas på grund av tekniska svårigheter data för statistisk analys. 
Istället består resultatet härifrån av fotografier (Bilaga 1, bild 3,4,5,6,7) och ett antal 
utlåtanden om dessa. Mer om detta i bilaga 2. 
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Sportfiskare 
Enkäten från trollingtävlingen Kinnekulleträffen resulterade i 45 besvarade enkäter. 
Statistiskt test visade att signifikant fler laxar respektive öringar fångats som haft 
klippt fettfena(odlade) än som vad som haft intakt(vilda). (P<0,001, N=90, Z=5,39 
respektive P<0,001, N=90, Z=4,60) 
 
Tabell 3. Procent av fisk fångad under Kinnekulleträffen med fettfena. 
Totalt antal lax 339 
% Lax med fettfena 27,1 
Totalt antal öring 86 
% Öring med fettfena 11,6 
Totalt antal lax + öring 425 
% Fisk med fettfena tot. 24,0 

Kondition ryggfena 
Fotografierna tagna av adult lax från yrkesfisket har granskats och ryggfenorna 
klassats med en siffra mellan 1 och 3 enligt Fiskeriverkets bedömningsgrunder 
(Fiskeriverket, 2008). De vilda individerna hade inga riktigt slitna ryggfenor medan 
de odlade hade ytterst få intakta. De sju individer som haft svårtydd fettfena redovisas 
här för sig. 
 

 
Diagram 2. Antal odlade, vilda och svårtydda (baserat på fettfenestatus) laxindivider, indelat i tre 
stycken klasser baserat på deras ryggfenas kondition. 
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Diskussion 

Andelen vild lax 
Denna undersökning styrker delvis de tips om kraftigt ökad andel vild fisk (med 
fettfena) som inkommit till Länsstyrelsen Västra Götalands Län via muntlig kontakt 
med fiskare. Andelen vild fisk inom alla områden sammanslagna var drygt 32%. Då 
innefattas även område A och B vika var för sig inte visade någon signifikant skillnad 
mellan andelen odlad och vild fisk. Område C och D visar var för sig signifikant 
skillnad och har 20% respektive dryga 25% vild fisk (tabell 1). 
I Forshaga, söder i Klarälven, fångas fisk för avel och för transport uppströms till 
lekområden. Erik Degerman har med hjälp av det som fångas här kommit fram till att 
cirka 20% av laxen i Vänern består av vild fisk (Degerman, 2008). Degerman talar 
också om att runt 30% av lax fångad i trollingfisket kan antas vara vildproducerad. 
Även om det understryks att detta är spekulationer så stärker detta siffrorna som 
framkommit i samband med detta arbete. Enkätundersökningen av trollingfisket som 
gjorts här visar att 27% av laxen som fångats under trollingtävlingen 
Kinnekulleträffen hade fettfena. 
Enligt en enkätundersökning som gjorts av Värmlands läns fiskeenhet vintern 1997/98 
(Fiskeriverket, 1998) har trollingfisket som undersökts svarat att 6% av laxen haft 
fettfena. Det nämns i rapporten att detta anses vara en hög siffra med tanke på den 
ringa naturlaxproduktion som då skedde. En grov uträkning kommer här fram till att 
cirka 2,5% av laxarna borde ha fettfenan kvar, men att 6% skulle vara möjlig om man 
räknar med att fettfenelax i trollingfisket återutsätts och återfångas samt om man 
beaktar att vild fisk ofta hör en högre överlevnadsgrad från smolt till vuxen fisk än 
odlad (Fiskeriverket, 1998). Den stora ökning av andel vildproducerad lax som skett 
de senaste 10 åren kan tänkas bero på flera faktorer. Statistik från Forshaga 
(Degerman, 2008) visar ökad produktion av vildfisk i Klarälven. Detta antagligen på 
grund av att stora insatser har gjorts i Klarälven när det gäller restaureringar av 
lekbottnar och att man öppnat upp flottningsarmar i ett LIP-projekt (pers. komm. 
Tomas Loreth, Fortum). Enligt Erik Degerman bidrar denna ökade produktion och det 
faktum att överlevnaden för odlad fisk blivit sämre (från cirka 6-10% till 1-2% baserat 
på märkningar) ungefär lika mycket. Vildfiskuppsteget har ökat med en faktor som 
motsvarar den försämrade återfångsten av odlad lax (pers. komm, Degerman. E, 
Fiskeriverket). Fritidsfisket började under 1990-talet intressera sig mer för laxen och 
trollingfisket utvecklades (Degerman, 2008). Juridiska möjligheter att tvinga 
sportfiskare att lämna fångststatistik saknas tyvärr (pers. komm. Nyberg P, 
Fiskeriverket). Vilket i sig leder till en stor brist på underlag ur förvaltningsmässig 
synpunkt. 
År 1997 genomförde dock Fiskeriverket och Länsstyrelsen i Värmland en 
enkätundersökning och en fältinventering av trollingfiskets omfattning. Enligt denna 
studie fångades runt 65 ton lax och öring av de 963 trollingfiskare som svarade på 
enkäten. Fritidsfiskets fångster var då större än yrkesfiskets som under samma år 
rapporterat cirka 50 ton. Den sammanlagda fångsten var över 115 ton vilket är över 
hälften av vad den varit som bäst under 1800-talet (Degerman, 2008). 
Yrkesfiskets rapporterade fångster halverades från år 2002 till år 2003 (diagram 3) 
och har legat runt den nivån fram till 2007. Om man förutsätter att sportfisket är mer 
selektivt (pers. komm. Degerman E. Fiskeriverket) än yrkesfisket och att de 
återutsatta individerna från sportfisket överlever i högre grad en de från yrkesfisket 
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borde det betyda att vildreproducerad fisk gynnas gentemot odlad. Detta borde i sin 
tur leda till att både yrkes- och sportfisket fångar en större andel fettfenefisk. 
Sportfisket har under 2000-talet fortsatt att öka, även om ökningen avklingat något, 
men ingen skattning av storleken på fisket finns att tillgå. Degerman säger sig dock 
veta att det kommer både norrmän och finländare till sjön för att fiska och att Vänerns 
rykte är stort (pers. komm. Degerman E. Fiskeriverket). Även om sportfisket är mer 
selektivt än yrkesfisket så är det tydligt att dess fångst på grund av storleken behöver 
kvantifieras ordentligt. 

 
Diagram 3. visar yrkesfiskets inrapporterade fångst/år av lax+öring baserat på siffror från 
Fiskeriverket. 
 
Michael Bergström vid Länsstyrelsen Jönköpings Län är tillsynsman på Vättern och 
har gjort försök med fisk från odling 1 och odling 3 som satts ut i där. Fisk placerades 
i en odlingskasse i norr (från odling 3) och en i söder (från odling 1) för att kontrollera 
kvaliteten vid utsättning. Fisken var redan skadad när den kom och överlevnaden var 
alarmerande låg. I den norra kassen dog 60% av fisken och i den södra 40% under de 
första tre veckorna. Michael Bergström talade även om ytterst dålig märkning av fisk 
och att han själv sett märkta individer utan överlevnadschans. Återfångst av den fisk 
som sätts ut varierar mellan 0 till 15-17% baserat på bland annat rapporter från 
yrkesfisket. Att det varierar så kan bero på mycket, men vatten temperatur och storlek 
på smolt är två saker. Dock anser Michael Bergström själv att man bör titta längre 
tillbaka i fiskens livshistoria. Nämligen på odlingarna. Han säger sig själv vara 
överraskad över inställningen hos ledningen på odling 1. Det finns här en motvillighet 
att ändra på inarbetade föråldrade rutiner (Michael Bergström muntlig 
kommunikation 2008-08-04). 
Den höga dödligheten på utsatta individer skulle, som även Erik Degerman i 
diskussionsdelen håller med om kunna vara en starkt bidragande orsak till den ökande 
andelen vildproducerad lax i Vänern. 
Den mest nämnvärda skillnaden mellan odling 1 och 2 finns hos öring i kategorin >3 
mm. Odling 1 har här 7,6% större andel. Dessa smolt har alltså en fettfena som är 
klippt men fortfarande är över 3 mm lång. Det måste dock påpekas att odling 1 och 2 
överlag visat gott klippningsresultat. Från odling 3 gick det inte att införskaffa data 
för analys på grund av diverse tekniska problem. Mer om dessa och andra problem 
rörande odling 3 i bilaga 2. 
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Fjällanalys 
Fjällanalysen som gjorts tyder på att fettfenegranskningen går att använda som en 
indikator för om fisken är odlad eller ej. Tre stycken individer (grönmarkerade i 
Tabell 1, Bilaga 1) var från början felmarkerade vilket medförde att fjäll- och 
fettfeneanalys inte gav samma resultat. Efter ytterligare granskning visade det sig 
dock stämma överens. Detta kan ses som ett tecken på att fjällanalysen i sig fungerat. 
Som påpekas i resultatdelen så var två stycken individer som haft svårtydd fettfena 
(rödmarkerade i Tabell 1, Bilaga 1) enligt fjällanalysen odlade. Om fjällanalysen 
stämmer så visar detta att klippningen av fettfenan på dessa två individer varit 
undermålig till den grad att individerna skulle kunna tas för vilda. Totalt så har det 
med yrkesfiskarna dokumenterats sju stycken individer med svårtydd fettfena. Om 
resultaten från fjällanalysen av de två individerna överförs till alla dessa sju individer 
får man som resultat att 5% av de lax individer som dokumenterats med yrkesfiskarna 
varit undermåligt klippta. 
Det visade sig dock att fjällprov tagits på ytterligare en av de sju individer som haft 
svårtydd fettfena och att denna individen enligt fjällprovet varit vild. Vad fettfenans 
svårtyddhet i detta fallet beror på är i dagsläget ej känt men möjliga förklaringar 
skulle kunna vara att den blivit attackerad av fisk eller fågel eller haft en 
missbildning. Jämför man denna individs foto med foton på övriga individer med 
svårtydd fettfena är det dock svårt att se någon skillnad mellan dem. Detta 
undergräver möjligheterna att använda resultatet från fjällproverna som en antydan på 
att alla de individer med svårtydd fettfena blivit klippta med otillfredsställande 
resultat. Det skall dock understrykas att det fungerar i de fall då fettfenan är lätttydd. 

Kondition ryggfena 
Odlad fisk påverkas mer eller mindre av sin odlingsmiljö. Detta kan visa sig i form av 
fenskador (Fiskeriverket, 2008). Dokumentationen av ryggfenor på yrkesfiskets fångst 
kan därför användas som en grund för spekulationer om de laxar som haft svårtydd 
fettfena. Som kan utläsas av diagram 2 har inga av de vildproducerade fiskarna 
tilldelats den klassificering som innebär att över 50% av ryggfenan saknas. När det 
gäller de odlade individerna är de spridda över klass 2 och 3 med endast några få 
procent klassade som 1:or. Överför man dessa observationer till de individer som 
hade svårtydd fettfena borde man kunna dra slutsatsen att de flesta av dessa individer 
varit vilda. 
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Slutsats 
Det finns mer odlad än vild lax på två av de fyra undersökta områdena i Vänern. Även 
alla fyra områden sammanslagna visar samma resultat. Tittar man på siffrorna från 
denna undersökning och de siffror som Erik Degerman talar om ser man två saker. 
Dels att när det gäller sportfisket så verkar det som om 30% eller strax under, av laxen 
har fettfena. Dels att i yrkesfiske så har mellan 20% och drygt 30% av laxen fettfena 
beroende på vilket/hur stort område man tittar på. 
Att använda sig av fettfenan som en indikator på om laxen är vild eller inte fungerar 
så länge man inte drar slutsatser om individer som har det som här kallats svårtolkade 
fettfenor (bilaga 1, bild 2). 
När man studerar resultaten från ryggfensanalysen ser man en markant skillnad i 
kvalitet mellan vildproducerade och odlade individer. I sju fall var det svårt att se om 
individen var vild eller odlad enbart på fettfenans status. Studerar man på ryggfenan 
hos dessa sju kan man dra slutsatsen att 4 utav dessa sju individer var vilda. Sju 
individer är dock ett för litet antal för att kunna dra några säkra slutsatser. 
Andelen vildproducerad fisk i Vänern verkar ha ökat. Anledningarna kan vara många. 
Enligt Erik Degerman beror det till lika delar på att överlevnaden för odlad fisk blivit 
sämre och att produktionen av vild fisk vid Forshaga ökat (pers. komm. Degerman, 
Fiskeriverket). Tomas Loreth på Fortum håller också med om att det är flera faktorer 
som spelar in. Han påpekar dock speciellt att stora insatser har gjorts i Klarälven när 
det gäller restaureringar av lekbottnar och att man öppnat upp flottningsarmar i ett så 
kallat LIP-projekt (pers. komm. Tomas Loreth, Fortum). Sportfisket i Vänern har 
under 90- och 2000-talet ökat markant och trollingstekniken har utvecklats. Detta 
samtidigt som yrkesfiskets fångster 2002-2003 halverades. Det finns dock ingen fakta 
om hur det ökade sportfisket skattar Laxbestånden. Detta är fakta som behövs för 
kunna bedriva en effektiv förvaltning av beståndet. Tyvärr finns det inte idag någon 
juridisk möjlighet att tvinga sportfiskarna att lämna fångststatistik (pers. komm. 
Nyberg P. Fiskeriverket). En lagändring skulle här behövas för att säkra bestånden av 
vildproducerad lax i Vänern. 
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Bilaga 1 

 
Bild 1. Exempelbilder på intakt ryggfena, upp till 50% saknad ryggfena och över 50% saknad 
ryggfena. 
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Bild 2. Exempelbilder på svårtolkade fettfenor hos fisk fångad av yrkesfiskare. 
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Bild 3. Sår efter fettfeneklippning på individ från prov taget 2008.05.07 vid Länsstyrelsen Värmlands 
läns utsättning av fisk från odling 3 i Vänern. Fotot taget 2008.05.08 då fisken legat avlivad och kyld i 
ett dygn. 
 

  
Bild 4. Sår efter fettfeneklippning. Fotot taget 2008.05.07 under räkning och vägning av fisk på odling 
3 vid försäljning till Länsstyrelsen Värmlands län.
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Bild 5. Vid leverans av fisk tömdes bassängen på odling 3 så när som på några några centimeter 
vatten. Fisken fick därmed ligga ur vatten under lång tid medan personal skrapade med håvar längs 
botten. 
 

 
Bild 6. Odling 3 använde grova handskar under räkning. 
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Bild 7. Räkning inför försäljning skedde i torr och smutsig glasfiberränna. 
A = Färska fettfenerester från tidigare klippning fanns kvar. B = Fiskens skyddande slemlager nöttes 
bort och ansamlades i den tidigare torra rännan. 



 21 

 
Bild 8. Provtagningsområden Yrkesfiskare. Hela Vänern. 
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Bild 9. Provtagningsområden Yrkesfiskare. Förstoring Nordöstra Vänern 
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Bild 10. Provtagningsområden Yrkesfiskare. Förstoring Sydvästra Vänern 
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2008-04-09         
Provnr. Fenstatus Vikt (Kg) * Längd (cm)** Vild/odlad övrig anm. 

1 utan 6,5 80 odl   
2 med* 6 70 odl Svårtydd 
3 utan 1,5 50 vild (Fel! Skall vara med) 
4 utan 3 60 odl   
5 utan 4,5 66 odl   
6 med 3,2 61 vild   
7 utan 3,6 64 odl   
8 utan 4 65 odl   
9 utan 3,5 62 odl   

10 utan 8 82 odl   
11 utan 4 66 odl   
12 utan 3,7 66 odl   
13 utan 1,5 47 odl   
14 utan 5 71 odl   
15 utan 5,1 71 odl   

***           
2008-04-10         
Provnr. Fenstatus Vikt (Kg) * Längd (cm)** Vild/odlad övrig anm. 
2:1 med 5,5 72 vild   
2:2 utan 3 60 odl   
2:3 utan 3,4 66 odl   
2:4 med 3 62 vild   
2:5 med 7,2 81 vild   
2:6 utan 3,5 61 odl   
2:7 med 3,5 63 vild   
2:8 utan 3,5 64 odl   
2:9 med 6,5 80 vild   
2:10 med 5,8 69 vild   
2:11 utan 5,5 76 odl   
2:12 utan 4,1 67 odl   
2:13 med* 3,5 61 odl Svårtydd 
2:14 med 6 81 vild   
2:15 utan 4,3 66 odl   
2:16 med 3 61 vild Svårtydd 
2:17 utan 3 60 odl   
2:18 utan 3,5 62 odl   
2:19 med 1,1 45 vild   
2:20 med* 2,8 60 odl (fel! Skall vara utan) 
2:21 utan 4,6 69 odl   
2:22 utan 2,9 61 odl   
2:23 utan 4 67 odl   

Tabell 1 sida 1 av 3 
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***           
2008-04-11         
Provnr. Fenstatus Vikt (Kg) * Längd (cm)** Vild/odlad övrig anm. 
3:1 utan 1,1 44 odl   
3:2 med 1,6 58 vild   
3:3 med 4,5 68 vild   
3:4 utan 5,5 70 odl   
3:5 utan 3,2 62 odl   
3:6 utan 3,2 62 odl   
3:7 utan 2,8 59 odl   
3:8 utan 1,1 47 odl   
3:9 utan 3,5 65 odl   
3:10 med 5,25 71 vild   
3:11 utan 1,5 49,5 odl   
3:12 utan 3,2 63 odl   
3:13 med 4,1 67 vild   
3:14 med 1,75 53 vild   
3:15 med 6,25 74 vild   
2008-04-23         
Provnr. Fenstatus Vikt (Kg) * Längd (cm)** Vild/odlad övrig anm. 
4:1 med 3,2 63 vild   
4:2 med 5,6 73 vild   
4:3 utan 4 69 odl   
4:4 utan 3,65 65 odl   
4:5 med 5 70 vild   
4:6 utan 5,7 73 odl   
***           
4:8 med 2,55 59 vild   
4:9 utan 3 62 odl   
4:10 med 6 73 vild   
4:11 med 5,7 76 vild   
4:12 utan 3,6 65 odl   
4:13 med 5,1 75 vild   
4:14 med 7,4 80 vild   
4:15 utan 3,6 66 odl   
4:16 med 2,5 58,5 vild   
4:17 utan 5,65 74 odl   
4:18 utan* 3,3 61 vild (Fel! Skall vara med) 
2008-05-06         
Provnr. Fenstatus Vikt (Kg) * Längd (cm)** Vild/odlad övrig anm. 

05.01 utan 3,1 69,5 odl   
05.02 utan 1,5 57 odl   
05.03 utan 3 60 odl   

Tabell 1 sida 2 av 3 
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05.04 utan 2,5 60 odl   
05.05 utan 4 67 odl   
05.06 utan 6,5 76 odl   
05.07 med 4,6 69 vild   
05.08 utan 3 60 odl   
05.09 med 5,7 77 vild   
05.10 med 1,5 49 vild   
05.11 utan 3 62 odl   
05.12 med 4,25 69 vild   
05.13 utan 4,3 67 odl   

* Vikter är ungefära p.g.a. svårigheter att hantera fjäderbaserad våg i sjögång. 
** Längd mätt från "kortaste delen" av stjärtfenan till längsta delen av käke. 
*** Tomma rader där öringar raderats.   
 
 Tabell 1. Resultat från fjällanalys. Kolumn 2 visar of individen haft fettfena eller ej. Kolumn 5 visar 
om individen varit vild eller odlad enligt fjällanalysen. De rödamarkerade fälten visar individer som 
haft svårtydd fettfena och enligt fjällanalysen varit odlade. Det gulmarkerade fältet visar den individ 
som haft svårtydd fettfena och enligt fjällanalysen varit vild. De grönmarkerade fälten visar individer 
där fettfenekontroll och fjällanalys initialt inte överensstämde, men där det vid närmare granskning 
visat sig stämma. 

Tabell 1 sida 3 av 3 
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Under senare år har de vilda bestånden av lax och öring i Vänern varit i fokus för 
stora restaureringsåtgärder med syfte att stärka de vilda stammarna. 
Den fisk som odlas och sätts ut får sin fettfena klippt för att möjliggöra identifiering 
av odlad alternativt vild fisk. 
Länsstyrelsen i Västra Götaland har under 2007 mottagit ett flertal rapporter från både 
yrkes- och sportfiskare om att mängden fisk med fettfena stigit radikalt och under 
perioder utgör mellan 25% och 50%. Om dessa siffror stämmer kan det vara ett gott 
tecken på att restaureringsåtgärderna fungerat. 
Axel Hållén vid Göteborgs Universitet håller just nu på med ett examensarbete ämnat 
att utreda proportionen mellan vild och odlad lax och öring. Detta är ur 
förvaltningssynpunkt nödvändig information för att kunna utvärdera de 
restaureringsåtgärder som genomförts. 
Som en del av arbetet skall Axel med hjälp av denna enkät samla in information från 
ett antal trollingtävlingar i Vänern. 
Det är vår förhoppning att ni vill hjälpa till med denna informationsinsamling och 
därmed bidra till bevarandet av de vilda lax- och öringstammarna i Vänern. 
 
Var vänlig fyll i antal som ni får på kroken. Även de som inte tagits upp i båten i 
den mån identifiering av dessa individer är möjlig. 
 
          Över minimimåttet       Under minimimåttet 
 
Lax med 
fettfena 
 
Öring med 
fettfena 
 
Lax utan 
fettfena 
 
Öring utan 
fettfena 
 
 
Övriga kommentarer: 
 
Blanketten kan lämnas in till Sten-Gunnar Steénsson efter tävlingen eller skickas 
inom en vecka till: 
Sten-Gunnar Steénsson 
Lanthöjdsvägen 7 
542 31 MARIESTAD 
 
Tack för er medverkan. Axel Hållén, Göteborgs Universit 

  

  

  

  

Enkät 1. 
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Bilaga 2 
Nedan följer en redogörelse över kontakten med odling 3 samt påpekande av brister 
som uppdagats i samband med denna kontakt. 
 
Redan under den förberedande fasen av arbetet var det svårt att få tag på personalen 
på odling 3. Meddelanden lämnades på kontaktpersonens telefonsvarare utan resultat. 
Den 12/2 lyckades för första gången kontakt upprättas med personal på odlingen. Det 
framgick då kort att denna odling klipper sin fisk som 2-åringar och att detta skulle 
ske när isen släppte någon gång i mars. Som svar på frågan om hur klippningen gick 
till i grova drag och vilken utrustning som användes svarade odlingen att utrustning 
lånades från odling 1. Vid besöket på odling 1 den 28/2 sade dock personal och 
föreståndare sig inte veta någonting om utlåning av utrustning till odling 3 och att det, 
så vitt de visste aldrig skett. Ingen tid för besök kunde bestämmas vid detta samtal 
med odling 3 då exakt klipptillfälle inte gick att precisera. Efter detta initiala samtal 
med odling 3 lyckades inte kontakt upprättas ingen förrän den 4/3. Detta trots att flera 
meddelanden lämnats per telefonsvarare. 
På frågan om varför klippningen sker så sent angavs vid detta tillfälle att de börjar 
klippa när de får beställningen från den person på länsstyrelsen som är ansvarig för 
upphandlingen. De ville inte börja klippa innan dess för att de då riskerar att klippa 
för mycket fisk. Vid detta samtal framgick även att de övriga anställda på odlingen 
börjar först när det är dags att klippa i april och att vissa klipper med sax och vissa 
med rakblad. 
Denna gången träffades även en överenskommelse om att odlingen skulle upprätta 
kontakt när Länsstyrelsens beställning inkommit. 
Vid samtal med min externa handledare, David Johansson på Länsstyrelsen Västra 
Götalands län, diskuterades lämpligheten i att klippa smolten i absolut närhet till 
smoltifiering. Enligt David så innebär det ett stressmoment att hantera fisken och 
klippning nära utsättning ökar risken för svampangrepp. 
Även den person på Länsstyrelsen Värmlands län som skötte upphandlingen visade 
sig vara väldigt svårkontaktad. Den 10/3 meddelades dock via epost att 
upphandlingen beräknades vara klar inom två veckor. Som svar på frågan hur nära 
inpå utsättning det lämpar sig att klippa fettfenorna meddelas härifrån att det är 
smoltifieringsgraden som är det viktiga. I detta epostmeddelande anges att det går att 
göra i mars eventuellt en bit in i april. Det anses inte vara några problem att hinna 
med och om det uppstår problem med svamp under läkningen så uppges att det finns 
möjligheten att bada fisken (i formalin eller salt). 
Den 12/3 delgavs mig vid ett telefonsamtal med odling 3 att lufttemperaturen måste 
vara minst 4-5 °C då klippningen sker utomhus och kräver viss finmotorik och att 
klippningen skulle starta i början av april månad. Inte heller denna gång gick det att 
fastställa ett datum för besök. 
Trots överenskommelsen med odling 3 om att de skulle ringa när de fått beställning 
från Länsstyrelsen hörde de inte av sig under mars eller april månad. 
Via epost 11/3, 20/3, 31/3 och 7/4 gjordes försök att nå ansvarig för upphandling och 
inköp av sättfisk på Länsstyrelsen Värmlands län för att få besked om beställning 
skett. Under denna period gjordes även upprepade försök att nå odling 3 och ansvarig 
på Länsstyrelsen via telefon. Den 9/4 lämnades exempelvis meddelande på odling 3s 
telefonsvarare. Allt utan resultat. 
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Den 15/4 ringde Länsstyrelsens ansvarige tillbaka och meddelade att utsättningen av 
odlad fisk skulle börja den 5/5 och att man då skulle börja med odling 3 sedan ta 
odling 2 och sist odling 1. 
Kontakt med odling 3 var fortsatt omöjlig att upprätta tills måndagen den 5/5 då de 
plötsligt ringde och sa att vi var välkomna följande onsdag då de skulle leverera 
fisken till Värmlands läns Länsstyrelse. Trots detta korta varsel lyckades jag och 
David Johansson infinna oss vid odlingen följande onsdag. 
På de två andra odlingarna blev vi trevligt och professionellt bemötta. Vi fick hjälp 
med det vi skulle göra och det hela gick snabbt och smärtfritt. Allt detta lyste med sin 
frånvaro vid besöket på odling 3. 
Det hela började med att vi hade svårt att hitta odlingen då ingen, trots efterfrågan, 
närmare vägbeskrivning hade delgivits. När vi kom fram var det första som mötte oss 
två stora kamphundar. De anställda på odlingen öppnade grinden och släppte ut 
hundarna, som visserligen var snälla, och kom sedan själva fram till oss och hälsade 
och frågade först sedan om vi var hundrädda. Både jag och David är hundvana och 
hade inga problem med detta men det satte ton för personalens beteende den dagen. 
De var konstlat trevliga på ytan men ytterst ohjälpsamma. Jag försökte flertalet gånger 
fråga dem om vad som skulle ske under dagen då jag behövde planera upplägget på 
datainsamlingen. Jag fick endast reda på att lastbilschauffören skulle komma lite 
senare då han kört långt dagen innan och att jag fick se vad som hände sedan. Under 
tiden vi väntade så passade vi på att titta runt lite på odlingen. Flera brister upptäcktes 
snart. Nedan följer en lista över ”tveksamheter” som observerades under dagen. 
 
Odlingens ”struktur” 
 
• Mycket påväxt i bassängerna. Rep och slangar hängde ner i vattnet i onödan 
 och skapade grogrund för påväxt. 
• Vittrad betong i bassängerna. Bassängerna innehöll vittrad betong och 
 kanterna hade deformationer och urgröpningar på flera ställen. 
• Skräp i bassängerna. Skräp så som snus och fågelfjädrar observerades i två 
 bassänger med fisk. 
• Död fisk. Det låg död fisk på marken mellan bassängerna i olika grad av 
 uttorkning. Vissa fisktomma små bassänger med rinnande vatten innehöll även 
 död fisk. 
• Allmän oordning. Det stod saker staplade över allt och verkstaden var inte 
 åtskiljd från bassängerna. 
 
Fisken 
 
• Sjuka, svårt svampangripna individer. 
• Individer levererades med öppna klippsår (Bilaga 1, bild 3,4). 
• Individer levererades med kraftig fjällresning. 
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Hantering 
 
• Räkning inför försäljning skedde i torr och smutsig glasfiberränna (Bilaga 1, 
 bild 7). 
• Grova handskar användes under räkning (Bilaga 1, bild 6). 
• Färska fettfenerester från tidigare klippning fanns kvar i den ränna som 
 användes vid räkning (Bilaga 1, bild 7). 
• Vid håvning av fisken tömdes bassängen tillslut så när som på några några 
 centimeter vatten. En del fisk fick därmed ligga i luft under lång tid medan 
 personal skrapade med håvar längs botten (Bilaga 1, bild 5). 
 
När lastbilschauffören anlände visade det sig att datainsamlingen inte kunde fortlöpa 
enligt samma metod som vid tidigare odlingar. Detta dels på grund av att odlingen, 
enligt egen utsago, inte förfogade över något bedövningsmedel. Istället fotograferades 
fisk i samband med att den räknades inför en leverans. Räkningen av fisk skedde med 
grova handskar i en torr och smutsig glasfiberränna (Bilaga 1, bild 6,7). Under 
fotograferingen upptäcktes färska fettfenor i glasfiberrännan. Att de inte var torkade 
än tyder på att de klippts helt nyligen. Samtidigt observerades färska sår på vissa 
individer (Bilaga 1, bild 3,4). Detta ledde till misstankar om att klippningen skett 
alldeles nyligen. Någonting som skulle vara ytterst olämpligt så nära leverans för 
utsättning. Odlingen uppgav att fisken klippts i tre omgångar och att sista gången var 
den 7/4, exakt en månad innan besöket. Senare under dagen samlades prover in från 
Länsstyrelsen Värmlands läns utsättning av fisk i Vänern. Detta för att undersöka 
misstankarna om att fettfeneklippning skett senare än odling 3 påstod. Fyra individer 
avlivades och kyldes. Dagen därpå fotograferades såren vid Göteborgs universitet. 
Bilderna bedömdes av fil. dr. Johan Höjesjö vid Göteborgs universitet. En bild som 
tagits på odlingen (Bilaga 1, bild 4) bedömdes även i form av blindtest av 5 personer 
vilka arbetar som forskare och tekniker inom laxforskning i Norge. Nedan följer dessa 
personers uttalande om hur lång tid som förflutit mellan fotografering och klippning 
samt delar av epostkommunikation. Utöver dessa uttalanden så anser även Johan 
Höjesjö att klippsåren ser färska ut. 
 
Vurdering av tid siden klipping: 
PG: timer til få dager 
Tom: dager, få uker 
Frode: timer/dager 
Ivar-Helge: nylig, under 1 uke 
  
Hvor personene som vurderte bildet er erfarne på sitt felt: 
De har gjort en generell bedömning utan kommentarer men som du ser är de tämligen 
eniga om att det inte handlar om fyra veckor. De här personerna har mångårig 
erfarenhet av laxodling och tillhör den internationella forskningseliten runt laxfrågor 
och odling. 
PG är Ph.D. och arbetar med fysiologi, laxodling och missbildningar. 
Tom är senior researcher, har arbetat med de flesta frågorna runt laxodling (och 
andra arter) i snart 30 år. 
Frode är Ph.D, arbetar med beteende, stress och vattenmiljö. 
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Ivar-Helge är ansvarig för den biologiska driften på Matre forskningsstationsom är 
en av världens största marina forskningsstationer på lax. Han har varit med och 
klippt samt märkt fisk hela livet och har förmodligen den största praktiska 
erfarenheten av det här sällskapet. 
  
Håper dette er ok for deg. 
  
Vennlig hilsen 
Frode 
(pers. komm. Frode Oppedal, Institute of Marine Research, Bergen, Norway) 
 
Hej 
 
Utifrån all min erfarenhet så ser denna I princip nyklippt ut. Inte äldre än max 1-3 
dagar. Det finns fortfarande rött koagelat (blir svart sen). Ser ingen som helst 
migration av collagen celler (bindväv) från sidan som skall täcka sårytan initialt. De 
bildar först ett vitt lager som sen får en ökad inblandning av hud och pigmentceller. 
Här är kanterna fortfarande skarpa mellan vävnadstyper. Dock skall påpekas att jag 
inte har specifikt studerat fettfenan, men ser ingen anledning varför läkning skulle 
skilja sig markant just här från andra hudtäckta delar av fisken. 
 
Mvh Anders 
(pers. komm. Anders Kiessling, Professor in Aquaculture Nutrition, Dept. Animal and 
Aquacultural Sciences, Norwegian University of Life Sciences) 






